ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº ________/2020

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Tocantins, em regime de urgência, que seja

encaminhado expediente desta Casa de Leis para convocar à

empresa BRK Ambiental, através da Comissão de Minas, Energia,

Meio Ambiente e Turismo, para prestar esclarecimentos acerca do

derramamento de esgoto sem tratamento adequado no Córrego

Machado, que deságua no Lago de Palmas- Reservatório da Usina

Hidrelétrica Luiz Eduardo Magalhães (Usina do Lajeado).

Léo Barbosa, Deputado Estadual, signatário do presente, em pleno exercício de suas prerrogativas

legais e regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER, em regime

de urgência, que seja encaminhado expediente desta Casa de Leis para convocar à empresa BRK

Ambiental, através da Comissão de Minas, Energia, Meio Ambiente e Turismo, para prestar

esclarecimentos acerca do derramamento de esgoto sem tratamento adequado no Córrego Machado,

que desagua no Lago de Palmas- Reservatório da Usina Hidrelétrica Luiz Eduardo Magalhães (Usina

do Lajeado)

Justificativa:

    O presente requerimento tem o objetivo de convocar a empresa BRK Ambiental, através

da Comissão de Meio Ambiental, para esclarecer à todos acerca do derramamento de esgoto sem

tratamento adequado no Córrego Machado, que desagua no Lago de Palmas.

    Os veículos de imprensa noticiam que manchas verdes têm aparecido no lago desde o

início do ano. O problema está ocorrendo próximo a uma estação de tratamento no setor União Sul e

tem prejudicado vários bairros que ficam às margens do córrego Machado, ribeirão Taguaruçu e no

próprio lago. Uma análise foi feita e determinou que a água está imprópria para consumo e banho.

     A situação já está sendo tratada pela justiça do Estado, que determinou que a BRK

Ambiental não pode mais despejar esgoto sem tratamento no córrego Machado. Segundo o Ministério

Público Federal, que entrou com a ação, a poluição está prejudicando o setor Bertaville, condomínios que ficam

às margens do Lago e até a praia do Caju, ponto turístico de Palmas.

https://g1.globo.com/to/tocantins/noticia/2020/01/10/mancha-verde-e-mau-cheiro-no-ribeirao-taquarucu-preocupam-moradores-em-palmas.ghtml
https://g1.globo.com/to/tocantins/noticia/2020/01/10/mancha-verde-e-mau-cheiro-no-ribeirao-taquarucu-preocupam-moradores-em-palmas.ghtml
https://g1.globo.com/to/tocantins/noticia/2020/01/28/justica-determina-que-brk-nao-jogue-mais-esgoto-no-corrego-onde-manchas-verdes-apareceram.ghtml

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

     É de suma importância que a empresa envolvida esclareça quais as medidas estão sendo

adotadas para erradicar este problema ambiental que os moradores de Palmas e região enfrentam.

Desta forma, é dever desta Casa acompanhar e apurar quais as medidas e resoluções estão sendo

tomadas para atender os interesses da sociedade tocantinense e principalmente a proteção do meio

ambiente.

          Plenário da Assembleia Legislativa do Tocantins, aos 12 dias do mês de Fevereiro de 2020.